П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта  2018 г.                                                                                      г. Керчь
     	Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А.,
с участием Шаркова А.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Шаркова А.В.,  /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина  /изъято/, работающего /изъято/,  зарегистрированного адресу: /изъято/  и проживающего по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КРФобАП,-

УСТАНОВИЛ :

Согласно протокола об административном правонарушении от /дд.мм.гг./ года №  /изъято/,  /дд.мм.гг./ года в 16 часов  00 минут  на /изъято/  км +500 м  а\д Симферополь-Феодосия в нарушении п. 1.3 ПДД РФ водитель Шарков А.В., управляя транспортным средством /изъято/  государственный номер /изъято/, осуществил выезд на полосу встречного движения,  а именно осуществил обгон через сплошную линию дорожной разметки «1.1» (разделяющую транспортные потоки встречного направления), в зоне действия дорожного знака «3.20»  (обгон запрещен).
Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
 В судебном  заседании Шарков А.В.  вину в совершении административного правонарушения    признал.
Изучив материалы административного дела, сопоставив с представленными доказательствами, суд приходит к выводу о виновности Шаркова А.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15  КРФобАП по следующим основаниям.
Часть 4 ст.12.15 КРФобАП предусматривает ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
В соответствии с п.1.3. Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил знаков и разметки.
Согласно п.1.2. Правил дорожного движения РФ «обгон» - это опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу.
Как следует из материалов дела /дд.мм.гг./ года в 16 часов 00 минут  на /изъято/  км + 500 м  а\д Симферополь-Феодосия в нарушении п. 1.3ПДД РФ  Шарков А.В.., управляя транспортным средством /изъято/ государственный номер /изъято/, осуществил выезд на полосу встречного движения,  а именно осуществил обгон через сплошную линию дорожной разметки «1.1» (разделяющую транспортные потоки встречного направления), в зоне действия дорожного знака «3.20»  (обгон запрещен).
Факт совершения Шарковым А.В.  правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ от /дд.мм.гг./ года, а также исследованной в судебном заседании видеофиксацией правонарушения (л.д. 5).
	В соответствии с п.1 ст.26.2 КРФобАП, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу п.2 ст.26.2 КРФобАП, эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии ст.26.11 КРФобАП, судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Шаркова А.В.  в совершении административного правонарушения установлена, и его действия подлежат квалификации по ч.4 ст.12.15 КРФобАП-  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.12.15 КРФобАП.
В соответствии со ст.4.5 КРФобАП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, связанного с управлением источником повышенной опасности, данные о личности правонарушителя и считает целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа.
     	Руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 и ст. 29.10 КРФобАП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :
         Шаркова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (УМВД России по Симферополю), ИНН 9102003230 КПП 910201001, расчетный счет № 40101810335100010001 в Отделение Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491175000009427.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КРФобАП.  При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере (п.1.3 ст.32.2 КоАП РФ). Документ, подтверждающий уплату штрафа должен быть представлен мировому судье. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

   Мировой судья                                                                            С.А. Кучерова